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INTERSCAMBIO 
COMMERCIALE  

Nel confronto fra l’anno 2020 e il 2019 il deficit 

commerciale della Turchia con il resto del mondo e’ 

aumentato da USD 5,9 miliardi a USD 12,9 miliardi. Le 

esportazioni sono diminuite del 4,0% passando da USD 

44,5 miliardi a USD 42,7 miliardi, mentre le importazioni 

hanno registrato un incremento pari a 10,3%, passando 

da USD 50,4 a USD 55,7 miliardi. Nel complesso 

l’interscambio totale ha registrato un incremento pari a 

3,6%, da USD 95,0 a USD 98,4 miliardi. 
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TURCHIA/MONDO 

Gennaio – Marzo 2020  
2019 2020 Var%  

IMPORTAZIONI   50.471.872 55.655.335 10,3% 

ESPORTAZIONI 44.533.810 42.749.170 -4,0% 

INTERSCAMBIO 95.005.683 98.404.505 3,6% 

SALDO -5.938.062 -12.906.165 

Fonte: TUIK – Istituto turco di statistica 

Valori: migliaia di dollari     
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INTERSCAMBIO 
COMMERCIALE CON UE  

Nei confronti della UE - principale partner commerciale della Turchia 

con il 40,0% dell’interscambio totale, si è passati da 39,38 miliardi  

USD a 39,40 miliardi USD. Le importazioni dalla UE sono passate 

da USD 16,9 miliardi a USD 18,9 miliardi (+11,9%), mentre le 

esportazioni verso la UE sono diminuite del 8,8%, passando da 

USD 22,5 a USD 20,5 miliardi.  
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TURCHIA/UE 

Gennaio – Marzo 2020 
2019 2020 Var%  Quota 

IMPORTAZIONI   16.860.082 18.871.922 11,9% 33,9% 

ESPORTAZIONI 22.524.401 20.536.880 -8,8% 48,0% 

INTERSCAMBIO 39.384.483 39.408.802 0,1% 40,0% 

SALDO 5.664.320 1.664.958   

Fonte: TUIK – Istituto turco di statistica 

Valori: migliaia di dollari     
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GERMANIA
REGNO
UNITO

STATI
UNITI

IRAQ ITALIA FRANCIA SPAGNA OLANDA ISRAELE
RUSSIA
(FED.)

ROMANIA BELGIO EGITTO POLONIA
ARABIA

SAUDITA

2019 (Gen-Mar) 4.235.045 2.745.185 2.136.546 2.356.628 2.552.311 1.892.824 2.251.265 1.313.624 1.118.110 919.471 1.070.446 873.196 852.531 923.085 879.304

2020 (Gen-Mar) 4.036.023 2.525.405 2.365.596 2.210.524 2.190.908 1.783.925 1.777.599 1.412.458 1.172.618 1.088.473 1.002.934 918.025 892.848 857.667 853.247
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Valori: migliaia di dollari     
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RUSSIA
(FED.)

CINA GERMANIA
STATI
UNITI

ITALIA IRAQ FRANCIA SVIZZERA
COREA

DEL SUD
REGNO
UNITO

INDIA SPAGNA GIAPPONE
EMIRATI
ARABI

OLANDA

2019 (Gen-Mar) 5 418 956 4 330 973 4 396 165 2 629 817 2 020 227 153 785 1 520 483 892 478 1 556 865 1 259 762 1 692 425 1 013 284 921 666 1 025 125 775 099

2020 (Gen-Mar) 5 175 559 5 018 755 4 920 760 3 772 700 2 264 182 1 836 130 1 646 606 1 596 184 1 509 908 1 509 128 1 360 005 1 171 177 973 481 960 047 929 306
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Valori: migliaia di dollari    



PRINCIPALI PARTNER COMMERCIALI 
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La graduatoria dei principali partner commerciali mostra al primo posto la 

Germania con USD 8,9 miliardi di interscambio (+3,8% rispetto al 2019), di cui 

4,9 miliardi di importazioni (+11,9%) e 4,0 miliardi di esportazioni (-4,7%) con un 

saldo negativo per la Turchia di USD 884,7 milioni; al secondo posto la Russia, 

con 6,3 miliardi di interscambio (-1,2%), di cui 5,2 miliardi di import (-4,5%) e 1,1 

miliardi di export (+18,4%) e un saldo negativo per la Turchia di 4,1 miliardi di 

USD. 
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2017 2018 2019 2020 (Gen-Mar)

GERMANIA 16.137 16.144 15.435 4.036

REGNO UNITO 11.107 11.113 10.870 2.525

STATI UNITI 8.305 8.306 8.058 2.366

IRAQ 8.346 8.351 8.999 2.211

ITALIA 9.560 9.566 9.300 2.191
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2017 2018 2019 2020 (Gen-Mar)

RUSSIA (FED.) 19.514 21.990 22.454 5.176

CINA 23.371 20.719 18.497 5.019

GERMANIA 21.302 20.407 17.976 4.921

STATI UNITI 11.952 12.378 11.186 3.773

ITALIA 11.305 10.154 8.612 2.264
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              INTERSCAMBIO COMMERCIALE  
Gennaio – Marzo 2020 
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  IMPORTAZIONI Var% ESPORTAZIONI Var% 
TOTALE 

INTERSCAM. 
Var% SALDO QUOTA 

GERMANIA 4.920.760 11,9% 4.036.023 -4,7% 8.956.784 3,8% -884.737 9,1% 

RUSSIA (FED.) 5.175.559 -4,5% 1.088.473 18,4% 6.264.033 -1,2% -4.087.086 6,4% 

STATI UNITI 3.772.700 43,5% 2.365.596 10,7% 6.138.296 28,8% -1.407.104 6,2% 

CINA 5.018.755 15,9% 562.248 -7,2% 5.581.003 13,0% -4.456.507 5,7% 

ITALIA 2.264.182 12,1% 2.190.908 -14,2% 4.455.090 -2,6% -73.274 4,5% 

IRAQ 1.836.130 1094,0% 2.210.524 -6,2% 4.046.654 61,2% 374.395 4,1% 

REGNO UNITO 1.509.128 19,8% 2.525.405 -8,0% 4.034.533 0,7% 1.016.278 4,1% 

FRANCIA 1.646.606 8,3% 1.783.925 -5,8% 3.430.531 0,5% 137.319 3,5% 

SPAGNA 1.171.177 15,6% 1.777.599 -21,0% 2.948.776 -9,7% 606.421 3,0% 

OLANDA 929.306 19,9% 1.412.458 7,5% 2.341.764 12,1% 483.152 2,4% 

SVIZZERA 1.596.184 78,8% 278.558 41,6% 1.874.742 72,1% -1.317.626 1,9% 

EMIRATI ARABI 960.047 -6,3% 799.731 -7,0% 1.759.777 -6,6% -160.316 1,8% 

COREA DEL SUD 1.509.908 -3,0% 246.387 11,5% 1.756.295 -1,2% -1.263.521 1,8% 

ROMANIA 720.877 22,7% 1.002.934 -6,3% 1.723.811 4,0% 282.057 1,8% 

BELGIO 777.855 9,2% 918.025 5,1% 1.695.880 6,9% 140.170 1,7% 

ALTRI PAESI 21.846.161 -1,5% 19.550.375 -3,7% 41.396.536 -2,6% -2.295.786 42,1% 

TOTALE GENERALE 55.655.335 10,3% 42.749.170 -4,0% 98.404.505 3,6% -12.906.165 100,0% 

  

  
Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

Valori: migliaia di dollari 
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Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

Valori: miİioni di dollari 

14% 

10% 

5% 

5% 

5% 

61% 

Esportazioni Turchia verso mondo 
Principali prodotti 

Gennaio – Marzo 2020 

Autoveicoli, trattori e parti di
ricambio

Macchinari e apparecchiature
meccaniche

Ferro ed acciaio

Abbigliamento ed accessori

Macchinari di precisione ed
attrezzature elettriche ed
elettroniche

Altri prodotti

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

  2019 2020 
Var% 
(20/19) 

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio  6 748  6 043 -10,4% 

Macchinari e apparecchiature meccaniche  4 323  4 234 -2,1% 

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 

elettroniche 
 2 310  2 188 -5,3% 

Ferro ed acciaio   2 785  2 168 -22,2% 

Abbigliamento ed accessori  2 285  2 078 -9,1% 

Abbigliamento, non a maglia ed accessori  1 848  1 734 -6,1% 

Pietre preziose e semi-preziose, metalli preziosi, perle, 

bigiotteria 
 1 643  1 705 3,8% 

Combustibili minerali, oli minerali   1 977  1 661 -15,9% 

Materie plastiche e lavori di tali materie  1 672  1 650 -1,3% 

Articoli in ferro ed acciaio   1 600  1 599 -0,1% 

Altri prodotti  17.343 17.688 2,0% 

TOTALE  44.534 42.749 -4,0% 
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18% 

10% 
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49% 

Importazioni Turchia dal mondo 
Principali prodotti 

Gennaio – Marzo 2020 

Combustibili minerali, oli
minerali

Macchinari e apparecchiature
meccaniche

Pietre preziose e semi-
preziose, metalli preziosi, perle,
bigiotteria

Ferro ed acciaio

Macchinari di precisione ed
attrezzature elettriche ed
elettroniche

Altri prodotti

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

  2019 2020 
Var% 
(20/19) 

Combustibili minerali, oli minerali  11.037 9.981 -9,6 

Macchinari e apparecchiature meccaniche 5.044 5.720 13,4 

Pietre preziose e semi-preziose, metalli preziosi, perle, 

bigiotteria  
2.934 5.214 77,7 

Ferro ed acciaio  3.332 3.848 15,5 

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 

elettroniche 
3.585 3.841 7,1 

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio 2.060 3.030 47,1 

Materie plastiche e lavori di tali materie 2.837 2.961 4,4 

Prodotti chimici organici  1.532 1.515 -1,1 

Prodotti farmaceutici 1.198 1.284 7,1 

Navigazione aerea o spaziale 824 1.264 53,4 

Altri prodotti  16.089 16.997 5,6 

TOTALE  50.472 55.655 10,3 

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

Valori: miİioni di dollari 



INTERSCAMBIO COMMERCIALE 
CON I PRINCIPALI PAESI UE 

INTERSCAMBIO COMMERCIALE 
CON L’ITALIA 



INTERSCAMBIO 
COMMERCIALE  

L’Italia si posiziona quale 5° partner 

commerciale con 4,5 miliardi di 

interscambio totale (-2,6%) rispetto ai primi 

tre mesi del 2019, di cui 2,3 miliardi di 

importazioni (12,1%) e 2,2 miliardi di 

esportazioni (-14,2%) e un saldo negativo 

per la Turchia di 73 milioni di USD. Nei 

primi tre mesi dell’anno 2020 l’Italia si 

conferma quinto fornitore della Turchia 

dopo Russia, Cina, Germania e Stati Uniti 

e il quinto cliente dopo Germania, Regno 

Unito, Stati Uniti e Iraq. 
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TURCHIA/ITALIA 

Gennaio – Marzo 2020 
2019 2020 Var % Quota 

IMPORTAZIONI   2.020.227 2.264.182 12,1% 4,1% 

ESPORTAZIONI 2.552.311 2.190.908 -14,2% 5,1% 

INTERSCAMBIO 4.572.537 4.455.090 -2,6% 4,5% 

SALDO 532.084 -73.274   

  
Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

Valori: migliaia di dollari 
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2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

IMPORTAZIONI 9.967 11.008 7.666 10.203 13.449 13.344 12.885 12.055 10.639 10.219 11.307 10.154 8.612

ESPORTAZIONI 7.478 7.816 5.893 6.508 7.856 6.376 6.721 7.144 6.887 7.583 8.476 9.566 9.300

SALDO -2.489 -3.192 -1.773 -3.695 -5.593 -6.968 -6.164 -4.911 -3.752 -2.636 -2.831 -588 688
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Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

Valori: milioni di dollari 
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23% 

10% 
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8% 5% 

44% 

Esportazioni dalla Turchia verso l’Italia 
Principali prodotti 

Gennaio – Marzo 2020 

Autoveicoli, trattori e parti di
ricambio

Macchinari e apparecchiature
meccaniche

Ferro ed acciaio

Frutta commestibili, scorze di
agrumi o di meloni

Combustibili minerali, oli
minerali

Altri prodotti

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

  2019 2020 
Var% 
(20/19) 

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio 644.527 545.250 -15,4% 

Macchinari e apparecchiature meccaniche 208.773 179.256 -14,1% 

Ferro ed acciaio 343.753 176.513 -48,7% 

Frutta commestibili, scorze di agrumi o di meloni 141.375 148.437 5,0% 

Combustibili minerali, oli minerali  100.382 121.843 21,4% 

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 

elettroniche 
94.569 84.650 -10,5% 

Indumenti ed accessori di abbigliamento, a maglia 81.781 74.725 -8,6% 

Materie plastiche e lavori di tali materie 81.536 72.264 -11,4% 

Articoli in ferro ed acciaio 58.530 58.869 0,6% 

Rame e articoli in rame 60.906 55.585 -8,7% 

Altri prodotti 736.178 673.516 -8,5% 

TOTALE 2.552.311 2.190.908 -14,2% 

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

Valori: migliaia di dollari 
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23% 

8% 

8% 
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Importazioni della Turchia dall’Italia 
Principali prodotti 

Gennaio – Marzo 2020 

Macchinari e apparecchiature
meccaniche

Autoveicoli, trattori e parti di
ricambio

Materie plastiche e lavori di tali
materie

Macchinari di precisione ed
attrezzature elettriche ed
elettroniche

Prodotti farmaceutici

Altri prodotti

  2019 2020 
Var% 
(20/19) 

Macchinari e apparecchiature meccaniche 454.661 525.043 15,5% 

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio   117.326 183.061 56,0% 

Materie plastiche e lavori di tali materie 168.125 178.768 6,3% 

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 

elettroniche 
116.198 134.439 15,7% 

Prodotti farmaceutici 83.843 98.084 17,0% 

Ferro ed acciaio 52.701 94.124 78,6% 

Pietre preziose e semi-preziose, metalli preziosi, perle, 

bigiotteria  
72.585 77.567 6,9% 

Articoli in ferro ed acciaio 61.241 68.789 12,3% 

Navigazione aerea o spaziale 85.177 56.067 -34,2% 

Strumenti ed apparecchi di ottica, per fotografia e per 

cinematografia 
52.387 55.894 6,7% 

Altri prodotti 755.982 792.346 4,8% 

TOTALE 2.020.227 2.264.182 12,1% 

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

Valori: migliaia di dollari Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

 



INTERSCAMBIO COMMERCIALE 
CON I PRINCIPALI PAESI UE 

INTERSCAMBIO COMMERCIALE 
CON I PRINCIPALI PAESI UE 



INTERSCAMBIO COMMERCIALE CON I PRINCIPALI PAESI UE 
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TURCHIA/UE 2016 2017 2018 2019 
2020 

(Gen-Mar) 

GERMANIA 35.479 36.427 36.551 33.412 8.957 

ITALIA 17.802 19.782 19.721 17.912 4.455 

REGNO UNITO 17.011 16.157 18.559 16.297 4.035 

FRANCIA 13.389 14.657 14.702 13.995 3.431 

Fonte: TUIK – Istituto turco di statistica 

Valori: milioni di dollari 
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Fonte: TUIK – Istituto turco di statistica 

Valori: milioni di dollari 
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Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

Valori: migliaia di dollari 
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17% 
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8% 
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Importazioni della Turchia dalla Germania 
Principali prodotti 

Gennaio – Marzo 2020 

Macchinari e apparecchiature
meccaniche

Autoveicoli, trattori e parti di
ricambio

Plastica e prodotti in plastica

Macchinari di precisione ed
attrezzature elettriche ed
elettroniche

Prodotti farmaceutici

Altri prodotti

  2019 2020 
Var% 
(20/19) 

Macchinari e apparecchiature meccaniche 841.895 879.105 4,4% 

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio 539.557 800.182 48,3% 

Plastica e prodotti in plastica 322.801 357.430 10,7% 

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 

elettroniche 
284.071 352.895 24,2% 

Prodotti farmaceutici 254.516 293.409 15,3% 

Pietre preziose e semi-preziose, metalli preziosi, perle, 

bigiotteria  
207.389 264.644 27,6% 

Apparecchi medicali, ottici, per fotografia e per cinematografia 199.770 205.982 3,1% 

Ferro ed acciaio 172.496 178.325 3,4% 

Articoli in ferro ed acciaio 210.947 161.191 -23,6% 

Prodotti vari delle industrie chimiche 102.533 118.275 15,4% 

Altri prodotti 1.025.536 1.058.302 3,2% 

TOTALE 4.161.511 4.669.739 12,2% 

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

Per elaborazione dei dati di principali prodotti e’ stato utilizzato il sistema commerciale speciale.  

(I depositi doganali e le zone franche non sono inclusi nelle statistiche) 
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27% 

21% 

13% 

7% 

3% 

25% 

Importazioni della Turchia dal Regno Unito 
Principali prodotti 

Gennaio – Marzo 2020 

Macchinari e apparecchiature
meccaniche

Pietre preziose e semi-
preziose, metalli preziosi, perle,
bigiotteria

Ferro ed acciaio

Autoveicoli, trattori e parti di
ricambio

Materie plastiche e lavori di tali
materie

Altri prodotti

  2019 2020 
Var% 
(20/19) 

Macchinari e apparecchiature meccaniche 409.702 401.328 -2,0% 

Pietre preziose e semi-preziose, metalli preziosi, perle, 

bigiotteria  
90.071 305.270 238,9% 

Ferro ed acciaio 165.516 197.080 19,1% 

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio   56.351 102.571 82,0% 

Materie plastiche e lavori di tali materie 43.800 50.713 15,8% 

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 

elettroniche 
45.246 48.379 6,9% 

Prodotti farmaceutici 39.614 42.962 8,5% 

Apparecchi medicali, ottici, per fotografia e per cinematografia 39.003 40.950 5,0% 

Prodotti vari delle industrie chimiche 37.259 34.663 -7,0% 

Estratti per concia o per tinta, tannini e loro derivati 21.099 24.718 17,2% 

Altri prodotti 247.768 214.922 -13,3% 

TOTALE 1.195.430 1.463.556 22,4% 

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

Valori: migliaia di dollari Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

Per elaborazione dei dati di principali prodotti e’ stato utilizzato il sistema commerciale speciale.  

(I depositi doganali e le zone franche non sono inclusi nelle statistiche) 
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Importazioni della Turchia dalla Francia  
Principali prodotti 

Gennaio – Marzo 2020 

Autoveicoli, trattori e parti di
ricambio

Macchinari e apparecchiature
meccaniche

Ferro ed acciaio

Macchinari di precisione ed
attrezzature elettriche ed
elettroniche

Materie plastiche e lavori di tali
materie

Altri prodotti

  2019 2020 
Var% 
(20/19) 

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio   151.605 271.432 79,0% 

Macchinari e apparecchiature meccaniche 194.641 200.643 3,1% 

Ferro ed acciaio 158.141 183.891 16,3% 

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 

elettroniche 
133.775 150.789 12,7% 

Materie plastiche e lavori di tali materie 123.717 129.488 4,7% 

Prodotti vari delle industrie chimiche 64.907 70.205 8,2% 

Apparecchi medicali, ottici, per fotografia e per cinematografia 52.287 59.867 14,5% 

Prodotti farmaceutici 81.945 52.413 -36,0% 

Prodotti chimici organici 66.197 45.118 -31,8% 

Oli essenziali e resinoidi, prodotti per profumeria  35.647 39.479 10,8% 

Altri prodotti 353.885 367.398 3,8% 

TOTALE 1.416.747 1.570.722 10,9% 

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

Valori: migliaia di dollari Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

Per elaborazione dei dati di principali prodotti e’ stato utilizzato il sistema commerciale speciale.  

(I depositi doganali e le zone franche non sono inclusi nelle statistiche) 
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18% 

15% 
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Esportazioni dalla Turchia verso Germania 
Principali prodotti 

Gennaio – Marzo 2020 

Autoveicoli, trattori e parti di
ricambio

Macchinari e apparecchiature
meccaniche

Indumenti ed accessori di
abbigliamento, a maglia

Indumenti ed accessori di
abbigliamento, diversi da quelli
a maglia

Macchinari di precisione ed
attrezzature elettriche ed
elettroniche

Altri prodotti

  2019 2020 
Var% 
(20/19) 

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio   725.513 657.794 -9,3% 

Macchinari e apparecchiature meccaniche 604.873 577.921 -4,5% 

Indumenti ed accessori di abbigliamento, a maglia 432.226 409.962 -5,2% 

Indumenti ed accessori di abbigliamento, diversi da quelli a 

maglia 
230.656 226.016 -2,0% 

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 

elettroniche 
212.396 181.126 -14,7% 

Articoli in ferro o acciaio  163.432 155.255 -5,0% 

Preparazioni di ortaggi o di legumi, di frutta o di altre parti di 

piante 
103.420 141.145 36,5% 

Gomma e lavori di gomma 155.069 125.881 -18,8% 

Pietre preziose e semi-preziose, metalli preziosi, perle, 

bigiotteria  
121.092 116.008 -4,2% 

Altri manufatti tessili confezionati; assortimenti, oggetti da 

rigattiere e stracci 
98.663 108.898 10,4% 

Altri prodotti 1.063.058 1.038.737 -2,3% 

TOTALE 3.910.398 3.738.744 -4,4% 

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

Valori: migliaia di dollari Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

Per elaborazione dei dati di principali prodotti e’ stato utilizzato il sistema commerciale speciale.  

(I depositi doganali e le zone franche non sono inclusi nelle statistiche) 
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Esportazioni dalla Turchia verso Regno Unito 
Principali prodotti 

Gennaio – Marzo 2020 

Autoveicoli, trattori e parti di
ricambio

Pietre preziose e semi-
preziose, metalli preziosi, perle,
bigiotteria

Indumenti ed accessori di
abbigliamento, a maglia

Macchinari e apparecchiature
meccaniche

Macchinari di precisione ed
attrezzature elettriche ed
elettroniche

Altri prodotti

  2019 2020 
Var% 
(20/19) 

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio   670.985 565.204 -15,77% 

Pietre preziose e semi-preziose, metalli preziosi, perle, 

bigiotteria  
102.083 299.717 193,60% 

Indumenti ed accessori di abbigliamento, a maglia 288.095 250.463 -13,06% 

Macchinari e apparecchiature meccaniche 247.860 219.093 -11,61% 

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 

elettroniche 
269.728 215.702 -20,03% 

Indumenti ed accessori di abbigliamento, diversi da quelli a 

maglia 
151.537 121.253 -19,98% 

Articoli in ferro ed acciaio  116.993 83.474 -28,65% 

Materie plastiche e lavori di tali materie 79.274 75.893 -4,26% 

Frutta commestibili, scorze di agrumi o di meloni 52.056 48.976 -5,92% 

Alluminio e lavori di alluminio 38.429 42.672 11,04% 

Altri prodotti 619.808 515.646 -16,81% 

TOTALE 2.636.847 2.438.094 -7,54% 

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

Valori: migliaia di dollari Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

Per elaborazione dei dati di principali prodotti e’ stato utilizzato il sistema commerciale speciale.  

(I depositi doganali e le zone franche non sono inclusi nelle statistiche) 
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Esportazioni dalla Turchia verso Francia 
Principali prodotti 

Gennaio – Marzo 2020 

Autoveicoli, trattori e parti di
ricambio

Macchinari e apparecchiature
meccaniche

Indumenti ed accessori di
abbigliamento, a maglia

Macchinari di precisione ed
attrezzature elettriche ed
elettroniche

Indumenti ed accessori di
abbigliamento, diversi da quelli a
maglia

Altri prodotti

  2019 2020 
Var% 
(20/19) 

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio   748.915 692.395 -7,5% 

Macchinari e apparecchiature meccaniche 193.097 174.305 -9,7% 

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 

elettroniche 
147.621 116.278 -21,2% 

Indumenti ed accessori di abbigliamento, a maglia 113.246 93.595 -17,4% 

Indumenti ed accessori di abbigliamento, diversi da quelli a 

maglia 
72.344 71.897 -0,6% 

Frutta commestibili; scorze di agrumi o di meloni 50.320 63.671 26,5% 

Articoli in ferro ed acciaio  51.298 46.053 -10,2% 

Materie plastiche e lavori di tali materie 44.802 43.749 -2,3% 

Mobili; Apparecchi per l'illuminazione 39.862 37.520 -5,9% 

Alluminio e lavori di alluminio 33.615 29.095 -13,4% 

Altri prodotti 325.503 322.956 -0,8% 

TOTALE 1.820.622 1.691.516 -7,1% 

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

Valori: migliaia di dollari Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

Per elaborazione dei dati di principali prodotti e’ stato utilizzato il sistema commerciale speciale.  

(I depositi doganali e le zone franche non sono inclusi nelle statistiche) 
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